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Teatr və kinomuzda silinməz 
izlər qoymuş sənətkar

Ailədə onu aktyor kimi görmək 
istəmirdilər. Amma atası  Rzanın parlaq 
istedadını görəndən sonra buna biganə 
qalmayıb. Dövrünün məşhur taciri kimi 
tanınan Abbasqulu bəy 1910-cu ildə 
oğlu Rzanı Tiflis şəhərinə oxumağa 
göndərib. Gənc Rza Təhmasib Tiflis 
ədəbi-mədəni həyatı ilə yaxından 
tanış olub. Orada Azərbaycan teatr 
həvəskarları dərnəyinin məşğələlərinə 
davamlı şəkildə gedib. Sənət uğurlarını 
təhsil alıb kamilləşməsi və gərgin 
çalışmaları hesabına əldə edib.    
Rza Abbasqulu oğlu Təhmasib 20 

aprel 1894-cü ildə Naxçıvanda ziyalı ailə-
sində doğulub. İlk təhsilini də orada alıb. 
Məktəb illərində rus dilini öyrənməyə bö-
yük maraq göstərib. Məktəbdə Nikolay 
Qoqolun rus dilində səhnələşdirilən “ lü 
canlar”ında Çiçikov obrazını məharətlə 
oynayıb.

Tiflisdə oxuduğu məktəbi 1915-ci ildə 
müvə əqiyyətlə bitirdikdən sonra Rza 
Təhmasib teatr sahəsində işləmək üçün 
Azərbaycana təyinat alıb.  Naxçıvan te-
atrında 1920-ci ilədək aktyorluq və re is-
sorluq edib. Daha sonra Azərbaycan Milli 
Dram teatrında işə başlayıb.

Azərbaycanın teatr və kino sənətinin 
inkişafında Rza Təhmasibin müstəsna 
xidmətləri var. O, Azərbaycan teatr və 
kino sənətinin korifeylərindəndir. Geniş-
miqyaslı re issorluq və aktyorluq fəaliyyə-
ti bütöv bir əsrdə sənət tariximizin parlaq 
səhifələrini təşkil edir.  

Rza Təhmasib səhnədə obrazın trak-
tovkasına təbii can yanğısı və ciddi ya-
naşması ilə seçilirdi. Sanki, özü də yarat-
dığı obrazların taleyini yaşayırdı. Bu, hər 
aktyora nəsib olmur. Onun sifət ifadələri 
də obrazın xarakterinin açılmasında bö-
yük rol oynayırdı. O, öz yerini daha çox 
Cəfər Cabbarlının obrazlar qalereyasın-
da tapıb. Dəfələrlə böyük dramaturqun 
əsərlərini tamaşaya qoyub. O cümlədən, 
Aydın və Dövlət bəy (“Aydın”), Elxan və 
Əbu beyd (“Od gəlini”), Balaş (“Sevil”), 
Hacı Əhməd (“Almaz”), İmamyar (“Ya-
şar”), General-qubernator (“1905-ci ildə”) 
rollarını böyük məharətlə oynayıb.  

Eyni zamanda Cəlil Məmməd-
quluzadənin, Hüseyn Cavidin, Əbdürrə-
him bəy Haqverdiyevin, Nəcəf bəy Və-
zirovun, Mirzə İbrahimovun səhnə üçün 
yazdıqları əsərlərdə parlaq obrazlar qa-
lereyası yaradıb. Kefli İsgəndər və Hacı 
Həsən ağa (“ lülər”), İblis və Arif (“İblis”), 
Şeyx Sənan (“Şeyx Sənan”), Keyka-
vus (“Səyavuş”), Dəli knyaz (“Knyaz”), 
Fərhad və Hacı Səməd ağa (“Bəxtsiz 
cavan”), Pərviz xan (“Köhnə duman”), 
Fəxrəddin və Rüstəm bəy (“Müsibə-
ti-Fəxrəddin”), Süleyman (“Həyat”) kimi 
səhnə persona larının ifaçıları sırasında 
mahir xarakteri ilə fərqlənib. Aktyor kimi 
teatrın aparıcı sənətkarlarından olan Rza 
Təhmasibin Milli Dram Teatrında re issor 
kimi ilk böyük işi Cəlil Məmmədquluzadə-
nin “ lülər” əsəri olub.

O, 1930-cu ilin axırlarından kino ya-
radıcılığı ilə də məşğul olub. mumittifaq 
Kinematoqrafiya İnstitutunun re issor-
luq fakültəsini bitirib və elə həmin il də 
Bakı studiyasında “Ordenli Azərbaycan” 

sənədli filmini çəkib. Bədii kinoda ilk 
sərbəst re issor işi isə “Onu bağışlamaq 
olarmı?” filmi idi.

Ikinci Dünya müharibəsinin odlu-a-
lovlu illərində Rza Təhmasib “Səbuhi” fil-
minin çəkilişlərinə başlayıb. Film üzərin-
də işini 1943-cü ildə tamamlayıb. Böyük 
mütəfəkkir Mirzə Fətəli Axundovun həyat 
və yaradıcılığından bəhs edən bu filmdə 
İsmayıl Dağıstanlı, Leyla Bədirbəyli, Hü-
seynqulu Sarabski, Ağadadaş Qurbanov, 
Möhsün Sənani, Mustafa Mərdanov kimi 
böyük sənətkarlar çəkiliblər.

“Arşın mal alan” filmi isə Rza Təhma-
sibin ən uğurlu işi olub. Bu filmə görə o, 
sovetlərin yüksək təltifi olan SSRİ Dövlət 
mükafatına layiq görülüb.

Qeyd dək ki, onun fəaliyyəti əsasən 
Azərbaycan Dövlət Dram Teatrı ilə bağlı 
olub. 1922–1924-cü illərdə bu teatrda bə-
dii rəhbər, 1937–1938-ci və 1953–1959-
cu illərdə isə direktor kimi fəaliyyət göstə-
rib. Bununla yanaşı, pedaqo i fəaliyyətlə 
də məşğul olub. Bir müddət  Bakı Teatr 
Məktəbində, 1946-cı ildən ömrünün so-
nunadək isə Teatr İnstitutunda aktyor 
və re issor sənətindən dərs deyib. Azər-
baycanda yeni re issor və aktyor nəslinin 
yetişməsində mühüm və əhəmiyyətli rol 
oynayıb.

Rza Təhmasibin 86 illik ömründə 
sənətin inkişafı naminə gördüyü gərgin 
işlər hələ yetərincə araşdırılmayıb. Ta-
nınmış publisist və mətnşünas, mərhum 
Maarif Teymur Rza Təhmasib haqqında 
qeydlərində yazır ki, onun şəxsi arxivin-
də olan sənədlərin bir hissəsi bugünü-
müzə gəlib çıxmayıb.  Bunun səbəbini 
o, belə izah edir: “Təəssüf ki, Rza müəl-
limin şəxsi arxivindəki sənədlərin bir 
hissəsi dövrünün ictimai-siyasi qaran-
lıqlarını “işıqlandırmaq” üçün yandırılıb. 
1937-ci illərin repressiya qorxusu ondan 
da yan keçməyib”. İnanırıq ki, hələ  bun-
dan sonra da daha geniş şəkildə araş-
dırılacaq və onun həyat və yaradıcılığı 
haqqında yeni-yeni tədqiqat əsərləri ya-
zılacaq.

Görkəmli sənətkarın əməyi dövləti-
miz tərəfindən yüksək qiymətləndirilib. 
O, ”Azərbaycan Respublikasının Əmək-
dar incəsənət xadimi” (17 iyun 1943) və 
“Xalq artisti” (29 iyun 1964) fəxri adlarına 
layiq görülüb. Rza Təhmasib 14 fevral 
1980-ci ildə Bakıda vəfat edib və 2-ci 
Fəxri xiyabanda dəfn olunub.

O, yaddaşlarda yaratdığı parlaq 
obrazlarla qalıb.  Bu gün taleyini teatra, 
kinoya bağlayan və ömrünün sonunadək 
sevdiyi sənətinə sadiq qalan Rza Təh-
masibin 130 yaşı tamam olur. Ruhu şad 
olsun

Hə i HƏSƏNLİ   
ai li i t

Balaca oxuculara 
“böyük ədəbiyyat”

Mədəniyyət Nazirliyi yanında İctimai Şura Firidun bəy Köçərli adına 
Respublika Uşaq Kitabxanası ilə birgə “Azərbaycan uşaq ədəbiyyatı: uğurlar, 
qayğılar” mövzusunda ictimai müzakirə təşkil edib.  

Kitabxananın direktoru, Əməkdar 
mədəniyyət işçisi Şəhla Qənbərova qo-
naqlara bilik məbədinin yaranma tarixi, 
inkişafı, mövcud fondu, şöbələri barədə 
geniş bilgi verib, uşaqların oxu mədə-
niyətinin artırılması və onların həyatında 
kitabın rolu haqqında fiklirlərini bölüşüb.

Tədbirin aparıcısı, Mədəniyyət Nazir-
liyi yanında İctimai Şuranın sədr müavi-
ni, Milli Məclisin Mədəniyyət Komitəsinin 
eksperti Əkbər Qoşalı müzakirə olunan 
mövzu ilə bağlı aparılan dövlət siyasəti, 
görülən işlər və mövcud problemlərdən 
danışıb. O, çıxışında çağdaş uşaq əd-
biyyatının anr problemlərindən söz açıb, 
qalib ölkənin uşaqları üçün ruhlandırıcı 
əsərlərin yazılması kimi məsələlərə toxu-
nub.

Digər çıxışçılar – İctimai Şuranın sədr 
müavini Vüqar Qədirli, üzvlər –filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru, şair Adilə Nəzər, 
Samirə Mustafayeva, sənətşünaslıq üzrə 

fəlsəfə doktoru lviyyə Bəbirli, Xanoğlan 
Əhmədov uşaq oxusunun durumu, dün-
ya uşaq ədəbiyyatından tərcümə prob-
lemlərindən danışıblar.

Tanınmış şair,  filologiya elmləri dok-
toru, professor Zahid Xəlil, AMEA-nın 
Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutunun 
Elmi katibi, filologiya üzrə fəlsəfə dokto-
ru Aygün Bağırlı, Ədəbiyyat İnstitutunun 
“Uşaq ədəbiyyatı” şöbəsinin müdiri, filo-
logiya elmləri doktoru Elnarə Akimova, 
uşaq yazıçısı, şair-tərcüməçi Sevinc Nu-
ruqızı, Respublika Uşaq Kitabxanasının 
elmi işlər üzrə direktor müavini, Əməkdar 
Mədəniyyət işçisi, uşaq yazarı Zahirə 
Dadaşova, filologiya üzrə fəlsəfə doktor-
ları, dosent Şöhrət Məmmədova, İlhamə 
Ağazadə və başqaları da  mövzu ilə bağlı 
çıxış edib, təkliflər irəli sürüblər.      

Zə i ə HÜSEYN A  
XQ

Hər kitab bir dünyadır
Cü ri ət ə rə i

AMEA n n Ni ami ən ə i ad na 
Ədə iyyat İn tit t n n a  elmi i i i 
il l iya elmlə i d t  e  

A i  Rü təmlinin Cümh iyyət mə
ə i  ita  a  l n .
İnstitutdan bildirilib ki, kitabın elmi 

redaktoru və “Mənbəşünas hünəri” adlı 
“ n söz”ünün müəllifi AMEA-nın prezi-
denti akademik İsa Həbibbəylidir. Tərtib 
edəni Türkiyənin Fırat Universitetinin 
əməkdaşı Növrəstə Rüstəmlidir.

Kitab müəllifin son 10 ildə beynəlxalq 
elmi sistemlərə daxil olan nüfuzlu urnal-
larda, dövri mətbuat orqanlarında, məc-
muələrdə dərc edilmiş elmi və elmi-pub-
lisistik məqalələr toplusundan ibarətdir. 

“Elm və təhsil” nəşriyyatında çap olu-
nan kitabdakı arxiv materialları və məxfi 
sənədlər əsasında yazılmış əsərlərin ək-
səriyyəti faktolo i yeniliyi, təhlil və dəyər-
ləndirmə fərqliliyi ilə seçilir.

Toplu “Siyasətin siqləti və qüdrəti”, 
“Cümhuriyyət məfkurəsi”, “Elm məbəd-
gahları”, “C.Cabbarlı irsindən araşdır-
malar”, “Milli mətbuat tariximizdən”, “Milli 
ədəbiyyatımızın klassikləri”, “Ədəbi port-
retlər” başlıqlı  7 bölümdən ibarətdir.

Dün an n a  
Ya  ənan Ha n n  adda 

man  i q ü ü ü . 
Əsərdə 37-ci il repressiyasında sür-

günə məruz qalmış nakam şair Ağasə-
lim Fədainin acınacaqlı həyat yolundan 
bəhs edilir. Müəllif  “ n söz” yerində yazır 
ki, şairin müasirlərinin heç biri həyatda 
olmadığı üçün əsər üçün yetərincə ma-
terial toplamaqda çətinlik çəkib. Yalnız 
Ağasəlim Fədaini şəxsən görmüş, onun-
la dostluq etmiş Abbasqulu Abdullayevin 
xatirələri “ipucu” olub. Amma bu fakt ka-
sadlığı Kənan Hacıya nakam şairin bədii 
obrazını yaratmaqda mane olmayıb.

Əməkdar mədəniyyət işçisi Va-
lid İmaməliyevanın “Vətənnamə” adlı 
Buzov na ensiklopediyası da yazıçının 
karına gəlib. Beləliklə, Kənan Hacı şa-
irin yetişdiyi mühit, onun ömürlüyünün 
müxtəlif məqamları əsasında, bir də 
özünün bədii təxəyyülü hesabına romanı 
ərsəyə gətirib.

Romanı oxuduqca görürük ki, fikirlə-
rini ifadə etməkdə sərbəst olan Ağasə-
lim Fədaini dövrün ziddiyyətləri, mühit 
üsyankarlığa səsləyirdi. Buna görə rep-
ressiya dalğaları ondan da yan ötməyib. 
Güllələməsələr də, 10 illik könüllü sür-

günə məcbur etmişdilər. Əsərdə şairin 
sürgün həyatı ilə bağlı detalları bədii 
ustalıqla işləyib və qürbət həyatını tam 
mənada ifadə edə bilib.

İnanırıq ki, oxucular XX əsrdə izi, 
sözü qalmış Ağasəlim Fədaini bu əsər 
vasitəsi ilə daha yaxından tanıyacaqlar.

Kil ə ə e rilən  
tür  abi ələri

Tü iyəli mema  Emin Y lma n  
il əyə e ilən tü  a idələ i  ü

ildliyi a  l n . 
Tədqiqat əsərində dünyanın 19 ölkə-

sində, o cümlədən Ermənistan ərazi-
sində olan və sonradan kilsəyə çevrilən 
qədim türk memarlıq abidələri haqqında 
ətraflı məlumat verilir. Türkiyə Mədə-
niyyət və Turizm Nazirliyinin dəstəyi ilə 
ərsəyə gələn topluda bildirilir ki, Türkiyə-
nin soydaş və əqrəbalar yaşayan coğ-
rafiyalarında memarlıq abidələrinin üzə 

çıxarılması üzrə fəaliyyət davam edir. Bu 
tədqiqat türklərin məruz qaldıqları köç, 
sürgün proseslərinə də işıq salır, həm-
çinin tarixin müxtəlif mərhələlərində baş 
vermiş faciələri daha müfəssəl şəkildə 
araşdırmağa imkan yaradır. Kitablar in-
gilis dilində də nəşr edilib.

  Emin Yılmazın 13 il ərzində hazırla-
dığı bu tədqiqat əsəri üç cilddən və 1425 
səhifədən ibarətdir. Kitabın 1-ci cildində 
Azərbaycan, Albaniya, Bosniya-Her-
seqovina, Bolqarıstan, Əlcəzair, Ermə-
nistan, Kipr, Xorvatiya, Monteneqro, 
Kosovo və Makedoniya, 2-ci cildində isə 
Ukrayna, Macarıstan, Moldova, Rumıni-
ya, Serbiyadakı tarixi abidələr haqqında 
məlumatlar yer alıb. Əsərin 3-cü cildi bü-
tövlükdə Yunanıstandakı türk tarix abi-
dələrinə həsr edilib.

Ə.D STƏLİ  
XQ

“Yaşıl dünya naminə həmrəylik İli” çərçivəsində Mərkəzi Aran Regional 
Mədəniyyət İdarəsi Mingəçevir nümayəndəliyinin təşəbbüsü ilə ağacəkmə 
aksiyası keçirilib.

Məlum olduğu kimi, Azərbaycanın 
2030-cu ilə qədər sosial-iqtisadi inkişafa 
dair beş milli prioritetindən biri “Təmiz ət-

raf mühit və yaşıl artım ölkəsi” kimi müəy-
yən edilib. Mingəçevir şəhərində həmin 
prioritetə uyğun olaraq mühüm addımlar 

atılır. Mərkəzi Aran Regional Mədəniy-
yət İdarəsinin xətti ilə vaxtaşırı keçirilən 
müvafiq aksiyalarla da yaşıllıqların artırıl-
ması, ekologiyanın sağlamlaşdırılmasına 
töhfələr verilir. 

Növbəti aksiyada Mingəçevir şəhəri-
nin Bayraq Meydanı ilə Şərq giriş qapısı 
istiqamətində yerləşən Park Xiyabandakı 
yaşıllıq zolağında qabaqcadan şəhər ya-
şıllaşdırma və sanitar təmizlik idarəsinin 
işçilərinin hazırladığı çalalara ağaclar 
əkilib. Tədbirdə Heydər Əliyev Mərkəzi-
nin, mədəniyyət və musiqi ocaqlarının 
kollektivləri iştirak ediblər. 

Aksiya çərçivəsində 210 ədəd şam 
ağacı tingləri əkilib. Tədbirlər planına uy-
ğun  olaraq, ağacəkmə aksiyaları ardıcıl 
olaraq şəhərin digər yaşıllıq zolaqlarında, 
parklarda, istirahət məskənlərində də ke-
çiriləcək.

İlqa  HƏSƏN  
 XQ nin l ə mü i i

 “Sazlı, sözlü kəlağayı” Naxçıvanda
Məlum olduğu kimi, UNESCO-nun Qeyri-Maddi Mədəni İrs 

üzrə Hökumətlərarası Komitəsinin 2014-cü il noyabrın 26-
da keçirilən iclasında Azərbaycan kəlağayı sənəti “Kəlağayı 
simvolizmi və ənənəvi sənəti” adı ilə təşkilatın Qeyri-Maddi 
Mədəni İrs üzrə Reprezentativ Siyahısına daxil edilib. Bu il 
kəlağayının beynəlxalq miqyasda tanıdılmasının 10  illiyidir və 
bu münasibətlə ölkəmizdə silsilə tədbirlər həyata keçirilir.

Naxçıvanın müxtəlif təh-
sil ocaqlarında təşkil olunan 
“Sazlı, Sözlü Kəlağayı Günlə-
ri” adlı ədəbi-bədii kompozisi-
yalar bu sıradandır.

Naxçıvan Dövlət Universi-
tetində elmi kitabxananın di-
rektoru Xumar Məmmədova 
bu cür silsilə tədbirlərin mil-
li-mənəvi dəyərlərimizin gənc 
nəslə təbliğ olunması baxı-
mından əhəmiyyətini yüksək 
qiymətləndirib və iştirakçılara 
uğurlar diləyib. “Mirvarid Dil-

bazi” Poeziya Məclisi İctimai 
Birliyinin sədri, “Kəlağayı Mu-
zeyi”nin direktoru, şair-publi-
sist Güllü Eldar Tomarlı milli 
dəyərlərin bir atributu kimi kə-
lağayının təbliği istiqamətində 
görülən işlərdən söz açıb. O, 
kəlağayını vəsf edən 4 kitabı 
universitetin elmi kitabxanası-
na hədiyyə edib.

Professor Sevinc Abbaso-
va və dosent, şair-folklorşü-
nas Sədaqət Nemətin çıxışla-
rı maraqla dinlənilib. Tədbirin 

bədii hissəsində isə NDU-nun 
və onun nəzdindəki Musiqi 
Kollecinin tələbələri saz ha-
vaları və şeirlər səsləndirib-
lər. “Belkanto” vokal qrupu da 
məharətini göstərib. Universi-
tetin foyesində təşkil olunan  
qədim kəlağayı sərgisi  seyr-
çiləri heyran edib.     

zəl Naxçıvan Universi-
tetində, Qızlar Liseyində, 15 
saylı şəhər tam orta məktə-
bində Ordubad şəhəri 1 saylı 
tam orta  məktəbdə və Kən-
gərli rayonu Qarabağlar kənd   
məktəbində də kəlağayı se-
vincləri yaşanıb.

XQ
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